

2021 (R3) 年度 事業報告

1. 生活困窮者等支援事業（公1）（定款第4条（3）より）

（1）障がい者、生活困窮者等の支援事業

1）識字教室

対象者 : 差別・貧困等により、学ぶ機会を逃した高齢者や障がい者
外国人及び不登校や中台の子どもや若者など

実施回数 : 6回

参加者数 : 27人（延べ人数）

場 所 : にしなり隣保館

実施時期 : 毎週水・木曜日18～20時 ※ 祝・年末年始除く

募集方法 : ホームページ、ニュース、チラシにより募集

参加費 : 無料（別途茶菓代月200円）

備 考 : 運営費用については大阪市の事業を活用

2）こども学習支援

未実施

（2）居場所づくり事業

1）コミュニティカフェ

対象者 : 高齢者等

参加者数 : 1,141人（延べ人数）

1日会員 : 580人（延べ人数）

月会員 : 561人（延べ人数）

場 所 : にしなり隣保館

実施時期 : 毎週月～土曜日（10:00～16:00）
※ 日・祝・年末年始除

募集方法 : ホームページ、ニュース、チラシにより募集

参加費 : ①200円/日
②2,000円/月
③3,000円/月

(3) 自立就労支援事業

1) 自立就労に向けた支援講座等

未実施

(4) 生きがいきづくりサポート事業

1) ボランティア育成講座

未実施

2. 奨学金・助成金事業（継1）（定款第4条（1）より）

(1) 給付奨学金事業

応募者数 : 5人
支給者 : 4人（大学生2人、専門学生2人）（前年継続2人）
給付額 : 48万円（12万円×4人）
提出課題 : ①人権課題の提出
②在籍状況の確認（入学証明書＜新入生＞・在学証明書等）
（最高4回程度） ※ 継続申請者には初回は成績証明書等
支給方法 : 上記課題提出者に、3万円を法人指定口座に6・9・12月、
翌年3月に振込
説明 : 奨学金支給意義付を適時実施

(2) 給付助成金事業

応募 : 1団体1事業
給付額 : 100万円
事業内容 : 西成青年・青少年「きずなクラブ」【西成きずなクラブ】
説明 : 給付助成金支給意義付を適時実施
支給方法 : 法人指定口座に、意義付け終了後、申請希望額を一括振込
事業報告 : 2022(R4)年3月～4月に給付団体と個別に事業報告
及び精算の実施
備考 : 652, 653円を返金（事業計画変更のため）

(3) 選考委員会について（設置要綱より）

日程 : 2022(R4)年6月8日（水）

3. 互助促進支援事業（他1）（定款第4条（4）より）

（1）相談事業

対象者 : 大阪府民
件数 : 1,769件
場所 : にしなり隣保館
募集方法 : ホームページ、ニュース、チラシにより募集

（2）集会所等の出前相談会

未実施

（3）高校中途者等の再チャレンジ支援事業

未実施

4. 講座・貸室・受託事業（他2）（定款第4条（4）より）

（1）講座事業

講座数 : 4講座（のべ27回）
参加者数 : 97人
場所 : にしなり隣保館
募集方法 : ホームページ、ニュース、チラシにより募集
参加費 : 0～500円

（2）貸室事業

年間 : ①部落解放同盟西成支部
②株式会社ナイス
随時 : 240件

（3）受託事業

- 1）共同浴場経営事務業務（浴場事務業務）
- 2）西成くらし組合事務業務
- 3）くらし相談室におけるコーディネートならびに相談業務

（4）補助事業

- 1) 居住支援業務
- 2) 大阪府共同募金助成金
- 3) 企業主導型保育業務
- 4) 大阪市子ども見守り支援業務

財 産 目 録

令和4年 3月 31日 現在

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位：円)

科 目	金	額
I 資 産 の 部		
1 流 動 資 産	62,334,592	
現金・預金		
普通預金		
尼崎信用金庫 大國町支店	2,845,273	
尼崎信用金庫 大國町支店	32,028,452	
尼崎信用金庫 大國町支店	50,000	
尼崎信用金庫 大國町支店	7,614,575	
尼崎信用金庫 大國町支店	5,131,611	
定期預金		
尼崎信用金庫 大國町支店	5,043,010	
未収入金		
貸室収入他	9,293,650	
その他流動資産		
立替金他	328,021	
流動資産合計		62,334,592
2 固 定 資 産	419,175,679	
(1) 基 本 財 産		
基本財産定期預金		
尼崎信用金庫 大國町支店	3,002,676	
基本財産合計		3,002,676
(2) その他固定資産		
建物附属設備		
内装設備他 (圧縮後)	5,653,003	
出 資 金		
尼崎信用金庫	400,000,000	
敷 金		
憐ナイス	200,000	
投資有価証券		
SMB C日興	10,320,000	
その他固定資産合計		416,173,003
固定資産合計		419,175,679
資産合計		481,510,271
II 負 債 の 部		
1 流 動 負 債		
未 払 金		
給料他	19,041,473	
預 り 金		
源泉所得税他	635,877	
未 払 税 金 等		
住民税消費税	678,900	
流動負債合計		20,356,250
負債合計		20,356,250
正味財産		461,154,021

収支計算書

令和3年 4月 1日から 令和4年 3月 31日まで

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(5,000)	(185)	(4,815)
基本財産運用益	5,000	185	4,815
② 資産運用益	(8,000,000)	(10,013,273)	(△ 2,013,273)
資産運用受取配当金	8,000,000	10,013,273	△ 2,013,273
③ 事業収益	(61,006,000)	(19,265,724)	(41,740,276)
講座事業収益	600,000	1,030,800	△ 430,800
貸室事業収益	11,766,000	11,609,120	156,880
保育事業収益		3,387,504	△ 3,387,504
受託収益	48,640,000	3,238,300	45,401,700
④ 受取補助金等	()	(57,412,603)	(△ 57,412,603)
その他受取補助金等		57,412,603	△ 57,412,603
⑤ 受取会費	(600,000)	(183,500)	(416,500)
受取個人会費	600,000	183,500	416,500
⑥ 受取負担金	(300,000)	(123,800)	(176,200)
一部負担金収益	300,000	123,800	176,200
⑥ 受取寄付金	(650,000)	()	(650,000)
受取寄付金	650,000		650,000
⑦ 雑収益	(10,000)	(94,968)	(△ 84,968)
受取利息	10,000	8,079	1,921
雑収益		86,889	△ 86,889
経常収益計	70,571,000	87,094,053	△ 16,523,053
(2) 経常費用			
① 事業経費	(81,696,000)	(83,610,890)	(△ 1,914,890)
給付	13,220,000	18,598,423	△ 5,378,423
福利	30,000	18,896	11,104
旅費	200,000		200,000
減価	50,000	470,742	△ 420,742
消耗品	300,000	562,734	△ 262,734
印刷製本	100,000	105,820	△ 5,820
諸謝金	440,000	265,000	175,000
租税公課	200,000	784,200	△ 584,200
支手数	1,200,000	959,670	240,330
リ一ス	360,000	548,112	△ 188,112
会議	30,000		30,000
委託	33,360,000	48,601,822	△ 15,241,822
給付奨学金	720,000	510,000	210,000
給付奨成金	1,000,000	347,347	652,653
通定信利	240,000	274,985	△ 34,985
法地代家	2,786,000	1,581,448	1,204,552
広告宣伝	24,840,000	24,146,533	693,467
水道	30,000	70,763	△ 40,763
熱費	2,240,000	1,607,136	632,864

科	目	予 算 額	決 算 額	増 減
	費料費費料		186,256	△ 186,256
	240,000	181,170	58,830	
	60,000	8,250	51,750	
	50,000	30,000	△ 30,000	
		7,665	42,335	
	計費	81,696,000	99,866,972	△ 18,170,972
	当費費賃料費費料金料費費		0	
	1,376,722	△ 1,376,722		
	4,724	△ 4,724		
	210,859	△ 210,859		
	827,867	△ 827,867		
	190,394	△ 190,394		
	1,740	△ 1,740		
	16,922	△ 16,922		
	445,712	△ 445,712		
	84,985	△ 84,985		
	525,191	△ 525,191		
	60,390	△ 60,390		
	6,000	△ 6,000		
	46,564	△ 46,564		
	計	0	3,798,070	△ 3,798,070
	計	81,696,000	103,665,042	△ 21,969,042
	評価損益等調整前当期經常増減額	△ 11,125,000	△ 16,570,989	5,445,989
	評 価 損 益 等 計 額			0
	当期經常増減額	△ 11,125,000	△ 16,570,989	5,445,989
2 経 常 外 増 減 の 部				0
(1) 経 常 外 収 益 計				0
(2) 経 常 外 収 益 計		1,146,767	△ 1,146,767	
経 常 外 費 用 計				0
当期經常外増減額		△ 300,880	300,880	
税引前当期一般正味財産増減額	△ 11,125,000	△ 15,725,102	15,725,102	
法人税、住民税、事業税(収益事業)		70,000	△ 70,000	
当期一般正味財産増減額	△ 11,125,000	△ 15,795,102	4,670,102	
一般正味財産期首残高	476,949,123	476,949,123	0	
一般正味財産期末残高	465,824,123	461,154,021	4,670,102	
II 指定正味財産増減の部				0
当期指定正味財産増減額				0
指定正味財産期首残高				0
指定正味財産期末残高				0
III 正味財産期末残高	465,824,123	461,154,021	4,670,102	

正味財産増減計算書

令和3年 4月 1日から 令和4年 3月 31日まで

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(185)	(183)	(2)
基本財産運用益	185	183	2
② 資産運用益	(10,013,273)	(8,200,685)	(1,812,588)
資産運用受取配当金	10,013,273	8,200,685	1,812,588
③ 事業収益	(19,265,724)	(18,263,348)	(1,002,376)
講座事業収益	1,030,800	147,850	882,950
貸室事業収益	11,609,120	11,373,968	235,152
保育事業収益	3,387,504	2,754,360	633,144
受託収益	3,238,300	3,987,170	△ 748,870
④ 受取補助金等	(57,412,603)	(46,330,391)	(11,082,212)
その他受取補助金等	57,412,603	46,330,391	11,082,212
⑤ 受取会費	(183,500)	(46,000)	(137,500)
受取個人会費	183,500	46,000	137,500
⑥ 受取負担金	(123,800)	(611,400)	(△ 487,600)
一部負担金収益	123,800	611,400	△ 487,600
⑦ 雑収益	(94,968)	(82,376)	(12,592)
受取利息	8,079	19,778	△ 11,699
雑収益	86,889	62,598	24,291
経常収益計	87,094,053	73,534,383	13,559,670
(2) 経常費用			0
① 事業経費	(88,046,364)	(88,046,364)	(0)
給与手当	18,598,423	13,145,540	5,452,883
福利厚生費	18,896	41,900	△ 23,004
旅費交通費	0	27,699	△ 27,699
減価償却費	470,742	470,742	0
消耗品費	562,734	891,014	△ 328,280
印刷製本費	105,820		105,820
諸謝金	265,000	175,000	90,000
租税公課	784,200	343,100	441,100
支払手数料	959,670	1,202,161	△ 242,491
リース料	548,112	471,913	76,199
委託費	48,601,822	41,072,502	7,529,320
給付奨学金費	510,000	480,000	30,000
給付助成金費	347,347	462,158	△ 114,811
通信費	274,985	217,850	57,135
法定福利費	1,581,448	1,554,295	27,153
地代家賃	24,146,533	24,146,533	0
広告宣伝費	70,763	60,720	10,043
水道光熱費	1,607,136	2,217,175	△ 610,039
雑費	186,256	694,550	△ 508,294
修繕費	8,250		8,250
警備料	181,170	236,728	△ 55,558
諸会費	30,000	62,549	△ 32,549

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
保 險 料	7,665	72,235	△ 64,570
事 業 費 計	99,866,972	88,046,364	11,820,608
② 管 理 費			
給 料 手 当	1,376,722	1,846,751	△ 470,029
福 利 厚 生 費	4,724	8,340	△ 3,616
法 定 福 利 費	210,859	309,369	△ 98,510
地 代 家 賃	827,867	827,867	0
通 信 費		6,739	△ 6,739
支 払 手 数 料	190,394	341,308	△ 150,914
広 告 宣 伝 費	16,922	5,280	11,642
水 道 光 熱 費	445,712	150,564	295,148
リ ー ス 料	84,985	14,596	70,389
寄 付 金	525,191		525,191
旅 費 交 通 費	1,740	6,081	△ 4,341
警 備 料	60,390	4,832	55,558
諸 会 費	6,000	6,667	△ 667
雑 費	46,564	65,610	△ 19,046
管 理 費 計	3,798,070	3,594,004	204,066
経 常 費 用 計	103,665,042	91,640,368	12,024,674
評 価 損 益 等 調 整 前 当 期 経 常 増 減 額	△ 16,570,989	△ 18,105,985	1,534,996
評 価 損 益 等 計			
当 期 経 常 増 減 額	△ 16,570,989	△ 18,105,985	1,534,996
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	1,146,767	342,343	804,424
(2) 経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計	△ 300,880		△ 300,880
当 期 経 常 外 増 減 額	△ 15,725,102	△ 17,763,642	
税 引 前 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 15,725,102	△ 17,763,642	2,038,540
法 人 税、住 民 税、事 業 税 (収 益 事 業)	70,000	70,000	
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 15,795,102	△ 17,833,642	2,038,540
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	476,949,123	494,782,765	△ 17,833,642
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	461,154,021	476,949,123	△ 15,795,102
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額			
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高			
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高			
III 正 味 財 産 期 末 残 高	461,154,021	476,949,123	△ 15,795,102

貸借対照表

令和4年 3月 31日 現在

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金			0
普 通 預 金	47,669,911	64,693,074	△ 17,023,163
定 期 預 金	5,043,010	5,043,010	0
未 収 入 金	9,293,650	1,979,852	7,313,798
そ の 他 流 動 資 産	328,021	254,276	73,745
流 動 資 産 合 計	62,334,592	71,970,212	△ 9,635,620
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
基 本 財 産 定 期 預 金	3,002,676	3,002,491	185
基 本 財 産 合 計	3,002,676	3,002,491	185
(2) そ の 他 固 定 資 産			
建 物 附 属 設 備	5,653,003	6,123,745	△ 470,742
投 資 有 価 証 券	400,000,000	400,000,000	0
出 資 金	200,000	200,000	0
敷 金	10,320,000	10,320,000	0
そ の 他 固 定 資 産 合 計	416,173,003	416,643,745	△ 470,742
固 定 資 産 合 計	419,175,679	419,646,236	△ 470,557
資 産 合 計	481,510,271	491,616,448	△ 10,106,177
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金	19,041,473	10,493,791	8,547,682
預 り 金	635,877	615,909	19,968
仮 受 金	0	3,262,825	△ 3,262,825
未 払 税 等	678,900	294,800	384,100
流 動 負 債 合 計	20,356,250	14,667,325	5,688,925
負 債 合 計	20,356,250	14,667,325	5,688,925
III 正 味 財 産 の 部			
1 一 般 正 味 財 産	461,154,021	476,949,123	△ 15,795,102
(内基本財産への充当額)	(3,002,676)	(3,002,491)	(185)
正 味 財 産 合 計	461,154,021	476,949,123	△ 15,795,102
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	481,510,271	491,616,448	△ 10,106,177

(貸借対照表に関する注記)

実施事業資産は、次のとおりである。

基 本 財 産 定 期 預 金	3,002,676円
敷 金	6,192,000円
合 計	9,194,676円

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位:円)

科 目	公1 生活困難者等 支援事業	継1 奨学金・助成金 事業	実施事業会計	他1 互助促進支援 事業	他2 講座・貸室・ 受託事業	他3 保育事業	その他事業会計	法人会計	総合計
I 一般正味財産増減の部									
1 経常増減の部									
(1) 経常増減の部									
① 基本財産運用収益	()	()	()	()	()	()	()	185	185
② 資産運用収益	()	3,003,982	3,003,982	3,003,982	()	()	3,003,982	4,005,309	10,013,273
③ 事業収益	1,619,150	()	1,619,150	()	14,259,070	3,387,504	17,646,574	4,005,309	10,013,273
講堂					1,030,800		1,030,800		1,030,800
貸室					11,609,120		11,609,120		11,609,120
保育						3,387,504	3,387,504		3,387,504
受託					1,619,150		1,619,150		1,619,150
④ 補助金等	()	()	()	6,722,778	()	50,689,825	57,412,603	()	57,412,603
その他				6,722,778		50,689,825	57,412,603		57,412,603
⑤ 受取金	183,500	()	183,500	()	()	()	()	()	183,500
受取個人	183,500	()	183,500	()	()	()	()	()	183,500
受取団体	123,800	()	123,800	()	()	()	()	()	123,800
受取部	123,800	()	123,800	()	()	()	()	()	123,800
⑦ 雑収益	()	()	()	62	86,924	24	87,010	7,958	94,968
雑収益				62	86,924	24	87,010	7,958	94,968
雑収益					86,889		86,889		86,889
経常増減	1,926,450	3,003,982	4,930,432	9,726,822	14,345,994	54,077,353	78,150,169	4,013,452	87,094,053
(2) 経常増減									
① 事業経手	12,626,384	8,829,529	21,455,913	8,572,267	15,236,161	54,602,631	78,411,059	()	99,866,972
給付	4,755,165	3,203,015	7,958,180	4,068,907	4,733,736	1,837,600	10,640,243	()	18,598,423
福利	4,724	4,724	9,448	4,724	4,724		9,448	()	18,896
旅費									
減価									
消耗	109,329	137,314	246,643	68,583	34,328	470,742	470,742	()	470,742
印刷	2,750	2,750	5,500		2,750	213,180	316,091	()	562,734
会議	26,455	26,455	52,910			52,910	52,910	()	8,250
会場									
借書									
図書									
区手									
公手									
手数料	285,591	285,591	571,182	190,394	682,700	101,500	784,200	()	784,200
支払					190,394	7,700	388,488	()	959,670

科 目	公1 生活困難者等 支援事業	継1 奨学金・助成金 事業	実施事業会計	他1 互助促進支援 事業	他2 講座・貸室・ 受託事業	他3 保育事業	その他事業会計	法人会計	総合計
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 10,699,934	△ 5,825,547	△ 16,525,481	1,154,555	△ 890,167	△ 525,278	△ 260,890	215,382	△ 16,570,989
計 等 増 減 額									
2 経 常 外 増 減 の 部	△ 10,699,934	△ 5,825,547	△ 16,525,481	1,154,555	△ 890,167	△ 525,278	△ 260,890	215,382	△ 16,570,989
(1) 経 常 外 収 益 計 益									
(2) 経 常 外 収 益 計 益									
経 常 外 費 用 計 用 計									
経 常 外 費 用 計 用 計									
当 期 経 常 外 増 減 額									
当期経常外増減額	△ 10,699,934	△ 5,825,547	△ 16,525,481	1,154,555	△ 890,167	△ 240,457	23,931	776,448	△ 15,725,102
税引前当期一般正味財産増減額					70,000		70,000		70,000
法人税、住民税、事業税(収益事業)					△ 960,167		△ 46,069		△ 15,795,102
当期一般正味財産増減額	△ 10,699,934	△ 5,825,547	△ 16,525,481	1,154,555	△ 960,167	△ 240,457	△ 46,069	776,448	△ 15,795,102
一般正味財産期首残高	△ 69,040,409	525,821,449	456,781,040	△ 11,844,945	584,097	△ 141,910	△ 11,402,758	31,570,841	476,949,123
一般正味財産期末残高	△ 79,740,343	519,995,902	440,255,559	△ 10,690,390	△ 376,070	△ 382,367	△ 11,448,827	32,347,289	461,154,021
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部									
当期指定正味財産増減額									
指定正味財産期首残高									
指定正味財産期末残高									
III 正 味 財 産 期 末 残 高	△ 79,740,343	519,995,902	440,255,559	△ 10,690,390	△ 376,070	△ 382,367	△ 11,448,827	32,347,289	461,154,021